












目录

一、建设项目基本情况 ......................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................7

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................32

四、主要环境影响和保护措施 ...............................................41

五、环境保护措施监督检查清单 .............................................72
[...]
水质分析并结合行业经验，其中氨氮参照《某城市地区水环境检测中总氮和氨氮的关系

分析》（《山西化工》，2023年)中的结论：在总氮浓度处于 2.00mg/L 以下时，氨氮在

总氮中的占比例相对较低，一般在 30%左右。而在总氮质量浓度为是在 2.0~5.0mg/L时，

氨氮在总氮中的质量占比则无法获得确定关系，但是总体在 60%以下。在总氮质量浓度

超出 5.00mg/L时，氨氮在总氮中的质量占比相对较高，在 70%左右。本项目氨氮在总氮

中的质量占比 70%计，LAS参照《汽车行业涂装前处理废水工程实践》（赵婷婷)中的废

水水质。

表 4-8 除油后清洗废水水质分析 （单位：mg/L，pH值无量纲）
类别 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 TN LAS

除油后

清洗废

水

文献参考浓度值 8~10 600 100 200 7 50 10 50

结合本项目取值 8~10 600 100 200 7 50 10 50

②清水振光研磨废水

根据前文给排水分析，全厂振光研磨清洗废水产生量为 1050.03m3/a。根据原辅材料

成分，项目不涉及一类重金属，结合本项目废水实际产生工序，铜管、钢管振光研磨废

水水质参照《丽水州通电气科技有限公司年产 60万套电力金具振光工序技改项目竣工环

境保护验收监测报告》（详见附件 7）。

项目名称 主原材料 生产规模 产品类型 对比工艺 废水类型 可类比性

丽水州通电气科

技有限公司年产

60万套电力金具

振光工序技改项

目竣工环境保护

验收监测报告

钢材、铜材、

铝锭

电力金具 50
万套/年 五金配件

振光研磨

（振光研

磨剂）

振光研磨

废水
相似

本项目
钢材、铜材、

铁材

五金配件

2500万件/a 五件配件
振光研磨

（光亮剂）

振光研磨

废水



48

表 4-9 振光废水水质分析 （单位：mg/L，pH值无量纲）

废水类别 污染物种类
丽水州通电气科技有

限公司
结合本项目实际取值

振光废水

pH 3.5-3.9（无量纲） 3.5-3.9（无量纲）

CODCr 1363.875mg/L 1363.875mg/L
BOD5 404mg/L 404mg/L
SS 146mg/L 146mg/L
氨氮 53.313mg/L 53.313mg/L
石油类 14.625mg/L 14.625mg/L

由附件 7引用监测数据可知，总磷为其他企业测定的污染因子，结合本项目实际情况不对总磷进行

分析。

综上，项目除油清洗废水、振光研磨废水进入自建污水处理系统的水质考虑最不利

影响取两者较大值，如下表：

表 4-10 清洗废水进水水质分析 （单位：mg/L，pH值无量纲）
废水类别 污染物种类 本项目进水水质取值

清洗废水

pH 3.5-3.9（无量纲）

CODCr 1363.875mg/L
BOD5 404mg/L
SS 200mg/L
氨氮 53.313mg/L

石油类 50mg/L
总氮 10mg/L
LAS 50mg/L

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

中山公用黄圃污水处理有限公司二期工程(中山市黄圃水务有限公司)，坐落于广东省

中山市，厂区具体位于中山市黄圃镇后岗涌涌口东侧南兴街北面，设计处理能力为日处

理污水 2.00万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用氧化沟处理

工艺。污水处理厂日处理能力为 2万吨，处理效果稳定，根据中山市环境监测站的监测

结果，中山市公用黄圃污水处理有限公司出水水质可达广东省地方标准《水污染物排放

限值》 (DB44/26-2001)第二时段一级标准和城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）一级 A中的较严者，符合建设项目竣工环保验收的条件。

根据黄圃污水厂实际处理情况，一期工程、二期工程一阶段生活污水接纳量日均值

为 38000吨/日，因此，预计接纳 2000吨/日工业废水；二期工程二阶段将接纳 4000吨/

日工业废水，共 6000吨/日，其中 4000吨/日的工业废水将纳入二期工程二阶段的验收范

围。原环评中批准黄圃污水厂生活污水排放量为 60000吨/日，实际污水排放量为 60000



49

吨/日(54000吨/日生活污水+6000吨/日工业废水)。

根据现场踏勘，项目位于中山公用黄圃污水处理有限公司的服务范围，且项目建设

有完善的市政管网作配套。项目建设完成后生活污水排放总量为 1.2m3/d(360m3/a)，经项

目三级化粪池预处理后，排放生活污水水质指标可符合中山公用黄圃污水处理有限公司

进水水质要求。中山公用黄圃污水处理有限公司现有污水处理能力为 5.4 万 m3/d，项目

污水排放量仅占目前污水处理厂处理量的 0.002%。因此，本项目的生活污水水量对中山

公用黄圃污水处理有限公司接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷冲击。

综上所述，项目外排生活污水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，满足中山公用黄圃污水处理有限公司的纳污要求（符合《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的表 1污水排入城镇下水道水质控制项目

限值 A级标准：CODcr≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、SS≤450mg/L、NH3-N≤45mg/L），

具备纳污可行性。项目对周围水环境产生的影响不大。

（2）生产废水可行性分析

建设单位产生的生产废水主要为振光研磨废水、除油清洗废水，其中清洗废水（包

括清水振光研磨、除油清洗）1590.03t/a，经公司自建的废水处理系统处理达到广东省《水

污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段一级标准限值要求后排入中山公用黄圃污水处

理有限公司，尾水排至黄圃水道。

中山市黄圃镇生活污水处理厂建于中山市黄圃镇后岗涌涌口东侧南兴街。其中一期

工程用地面积 23058平方米，二期工程用地面积 16933平方米，，黄圃污水厂接纳的工

业废水主要涉及的行业有家用电力制造行业、家具制造行业、涂料制造业等，涉及到的

生产行业均不涉及排放重金属。

根据中山市黄圃镇生活污水处理厂的环评资料以及验收资料，项目一期工程设计生

活污水处理规模为 20000吨/日，并通过了竣工环境保护验收(中环验报告[2009]000426)；

二期工程设计生活污水处理规模为 40000 吨/日，并通过了一阶段(20000 吨/日)竣工环境

保护验收(中环验表[2012]000737号)根据黄圃污水厂实际处理情况，一期工程、二期工程

一阶段生活污水接纳量日均值为 38000吨/日，因此，预计接纳 2000吨/日工业废水；二

期工程二阶段将接纳 4000吨/日工业废水，共 6000吨/日，其中 4000吨/日的工业废水将

纳入二期工程二阶段的验收范围。原环评中批准黄圃污水厂生活污水排放量为 60000吨/

日，实际污水排放量为 60000吨/日(54000吨/日生活污水+6000吨/日工业废水)。



50

根据现场踏勘，且项目建设有完善的管网作配套。项目建设完成后生产废水排放总

量为 5.3001m3/d(1590.03m3/a)，收集后采用“混凝沉淀+A/O+MBR”工艺处理达标后，排

放生产废水的水质指标可符合中山公用黄圃污水处理有限公司进水水质广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求，中山公用黄圃污水处理有限公

司现有实际污水排放量为 60000吨/日(54000 吨/日生活污水+6000吨/日工业废水)，项目

污水排放量仅占目前污水处理厂处理量的 0.088%。因此，本项目的生活污水水量对中山

公用黄圃污水处理有限公司接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷冲击。

综上所述，项目外排生产废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准，满足中山公用黄圃污水处理有限公司的纳污要求（符合《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的表 1污水排入城镇下水道水质控制项目

限值 A级标准：CODcr≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、SS≤450mg/L、NH3-N≤45mg/L），

具备纳污可行性。项目对周围水环境产生的影响不大。

表 4-11 与《中山市工业废水接入城镇污水厂管理指引》相符性分析

要求 本项目

1.禁止接入的工业废水种类：新建冶金、电镀、

化工、印染、原料药制造(有工业废水处理资质且

出水达到国家标准的原料药制造企业除外)等工

业企业排放的含重金属或难以生化降解废水以

及有关工业企业排放的高盐废水，不得排入城镇

污水收集处理设施。在本指引实施之前已纳管排

放的上述工业废水，经排查评估后，认定污染物

不能被城镇污水处理厂有效处理或可能影响城

镇污水处理厂出水稳定达标的，限期退出城镇污

水管网。

项目产生的废水种类为除油清洗废水、振光研磨

清洗废水，不含冶金、电镀、化工、印染、原料

药制造废水，不属于鼓励接入的工业废水种类，

属于其他工业废水种类，项目废水经过自建污水

处理厂处理后达到广东省地方标准《水污染排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准后排入

中山公用黄圃污水处理有限公司，因此满足接入

要求。

2鼓励接入的工业废水种类，食品加工、酿造、

酒精、果汁饮料等含优质碳源、生化性较好的工

业废水，达到或预处理达到《污水综合排放标准》

(GB 8978-1996)、《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)、《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)等国家、地方和相关行业排放标

准较严格者，鼓励接入城镇污水处理厂。

3.其他工业废水种类其他行业企业的工业废水达

到或预处理达到《污水综合排放标准》(GB
8978-1996)、《污水排入城镇下水道水质放标准》

(GB/IT31962-2015)、《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)等国家、地方和相关行业排放标

准较严格者，可接入城镇污水处理厂。

污水处理站可行性分析



51

根据生产废水水质特点及排水要求，综合考虑技术可行性、经济指标合理性及用地

情况等因素，污水处理站采用“混凝沉淀+A/O+MBR”工艺，设计处理能力为 5t/d。

图 4-1污水处理工艺流程图

①收集池：用于收集废水，对 PH、水量进行均匀调节。调节后的废水由泵提升至混

凝池进行物化反应。

②混凝、絮凝反应池：投加 PAC、PAM，形成絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀

等物质，如部分油类、COD等。

③厌氧池：在厌氧状态下，污水中的有机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，使得污

水中有机物大量减少。

④好氧池：在好氧状态下，污水中的有机物被好氧细菌降解，使其稳定、无害化的

处理方式。

⑤二沉池：利用水的自然沉淀来去除水中的悬浮物，本项目采用重力沉淀。

⑥MBR：是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理工

艺，它用具有独特结构的MBR平片膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的

水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子

有机物质截留住，活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间

（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。

由于MBR膜的存在大大提高了系统固液分离的能力，从而使系统出水，水质和容积

负荷都得到大幅度提高，经膜处理后的水水质标准高，最后形成水质和生物安全性高的

优质再生水。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在MBR膜生物反应器中，实现了水

力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。膜生

物反应器具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝化、反硝化、脱氮效果

好、出水水质稳定、剩余污泥产量低、设备紧凑、占地面积少(只有传统工艺的 1/3-1/2)、

增量扩容方便、自动化程度高、操作简单等优点。

⑦达标排放：经过处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段

一级标准限值要求后，排入中山公用黄圃污水处理有限公司处理达标后，排放至黄圃水

达标排放



52

道。

⑧污泥浓缩池、污泥压滤机：物化反应生成大量絮体，经沉淀池沉淀于泥斗中不断

压缩进而形成含水率约为 99%的污泥，经污泥浓缩池浓缩减量后，由压滤机压滤成泥渣

后定期清理外运。滤液回流至收集池。

水量分析：根据前文核算可知，项目进入污水处理系统的废水为清洗废水，其日产

生量为 1.3329t/d，本项目污水处理系统的设计处理量为 5t/d，满足处理能力。

处理效果及处置措施：

①混凝絮凝沉淀污染物去除率分析

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）电镀

行业系数手册，化学混凝法对化学需氧量的去除效率为 85%，对氨氮的去除效率为 88%，

对石油类的去除效率为 97%。本项目保守起见，CODcr的去除效率取 65%，氨氮的去除

效率取 50%，石油类的去除效率取 80%。悬浮物参考《排水工程》（第二册 中国建筑工

业出版社 龙腾锐 何强主编）中沉淀池的对悬浮物质处理效率可达 40%~50%以上，本项

目悬浮物的去除效率取 40%。

参考《化学混凝沉淀处理阴离子表面活性剂废水的研究》（广东化工，2017年第 19

期，第 44卷总第 357期），废水分别单独投加 CaO、NaOH 进行调 pH混凝沉淀时，反

应过程剧烈并产生大量沉淀物，且对污染物去除效率高。投加 CaO时，废水 LAS的去除

率为 83%~87%。本项目保守起见，LAS的去除率取 80%。

②A2/O污染物去除效率分析

参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）表 2 中

AAO污染物去除率（工业废水），污染物去除率为：化学耗氧量：70%~90%、五日化学

需氧量：70%~90%、悬浮物：70%~90%、氨氮：80%~90%、总氮：60%~80%。本项目

保守起见，化学需氧量去除率取 50%，五日化学需氧量去除率取 80%，悬浮物去除率取

50%，氨氮去除率取 50%，总氮去除率取 50%。

参考《我国表面活性剂 LAS废水的处理技术进展》（山西化工，第 28卷第 1期），

生物氧化法对 LAS的去除效率分别达到 80%~95%。本项目保守起见，LAS去除率取 80%，

石油类去除率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-37,431-434机

械行业系数手册中 06预处理，厌氧生物处理法类对石油类的去除率为 35%，好氧生物处

理法类对石油类的去除率为 70%，综合去除率取 60%。



53

③沉淀池污染物去除效率分析

参考《排水工程》（第二册 中国建筑工业出版社 龙腾锐 何强主编）中沉淀池的对

悬浮物质处理效率可达 40%~50%以上，本项目悬浮物的去除效率取 40%。

沉淀池对石油类处理方法属于物理处理法，石油类去除率参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》33-37,431-434机械行业系数手册中 06预处理，物理处理法对

石油类的去除率为 30%。

④MBR膜污染物去除率分析

参考《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011）中“6.1.6膜生物法处理系

统对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率应分别在 90%、95%、99%、90%以上。”结合

本项目实际情况，本项目MBR膜对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别取 70%、

80%、50%、50%。

LAS去除率参考《膜生物反应器去除废水中阴离子表面活性剂的研究》（环境科学

与管理，2006年 12月，第 31卷第 9期）中MBR对阴离子表面活性剂的去除率高于 90%，

结合本项目实际情况，本项目MBR膜对 LAS去除效率取 80%。

石油类去除率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-37,431-434机

械行业系数手册中 06预处理，MBR类对石油类的去除率为 70%，本项目污染物处理效

率如下。

表 4-12 污染因子去除效率

表 4-13 生产废水单元处理效率表（单位：mg/L,pH除外）

处理系

统
类别 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮

石油

类
LAS

收集池

进水 8~10 1363.875 404 200 53.313 10 50 50
去除率% / 0 0 0 0 0 0
出水 6~9 1363.875 404 200 53.313 10 50 50

混凝、絮

凝反应

池（物

化）

进水 6~9 1363.875 404 200 53.313 10 50 50
去除率% / 80 0 40 50 50 80 80

出水 6~9 272.775 404 120 26.6565 5 10 10

厌氧、好

氧

进水 6~9 272.775 404 120 26.6565 5 10 10
去除率% / 50 80 50 50 50 35 80

处理单元 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 石油类 LAS
混凝、絮凝反应池 80% 0 40% 50% 50% 80% 80%

厌氧、好氧 50% 80% 50% 50% 50% 35% 80%
沉淀 0 0 40% 0 0 30% 0
MBR 80% 80% 50% 50% 50% 70% 80%



54

出水 6~9 136.3875 80.8 60 13.3283 2.5 6.5 2

二沉池

进水 6~9 136.3875 80.8 60 13.3283 2.5 6.5 2